
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 5757/2023-DAF/CGP, de 12/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 23/11/2023, no PAE 2023/2315935,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196790/1, lotada na Coordenadoria de Infraes-
trutura e Manutenção, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
21/12/2023 a 19/01/2024, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 21/12/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1023145
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 5513/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/002436;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Belterra no período de 19/12/23 à 08/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial para atender a “Operação BR-316”, PORTARIA nº 5072/2023-
DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

NOME MATRICULA

BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633/1

Jean da Silva e Silva 57201709/1

Rodolfo Campos Sales 57201770/1

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5719/2023-DAF/cgp, de 05/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2326437;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Altamira no período de 06/12 à 12/12/2023, a fim de realizar 
montagem e configuração dos equipamentos e redes na agência reformada, 
para que as mesmas estejam aptas para funcionamneto, com configuração 
previstas para 08/12/2023, necessitando que o técnico permaneça após a 
essa data para sanar eventuais probemas que possam ocorrer.

NOME MATRICULA
Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427/1

Uberlande Costa Sousa 54187004/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5722/2023-DAF/cgp, de 05/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2327167;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 26/12/2023 à 
09/01/2024, a fim de dar suporte técnico nos postos de fiscalização no Mu-
nicípio de Santa Bárbara, que vai ser cumprido em consonância com a pro-
gramação da DTO/COFT com solicitação feita via MEMORANDO n°58/2023, 
referente à Operação Fim de Ano, que incluiria finais de semana e feriados.

NOME MATRICULA

Uberlande Costa Sousa 54187004/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1022949

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 050/2023/CAVS/DGP
Belém, 04 de dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 
de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Adamir Campos Rodrigues Junior 5952434 27/12/2021 a 31/12/2021
02 Aldo da Costa Maciel 5949774 11/12/2021 a 17/12/2021
03 Alice dos Santos Machado 5953957 11/03/2022 a 14/03/2022
04 Andre de Oliveira Lima 5902032 27/12/2021 a 31/12/2021
05 Clesia Araujo Carrias 5950095 23/05/2023 a 21/08/2023
06 Edilson Carlos Sousa Lopes Junior 5953940 10/06/2021 a 24/06/2021
07 Erivaldo Alves Pereira 57209058 10/11/2021 a 19/11/2021
08 Francisco Paulo dos Santos Chagas 43826 08/06/2021 a 22/06/2021
09 Francisco Santana Torres Junior 5954166 03/11/2021 a 09/11/2021
10 Gilmax Batista dos Santos 5934057 13/01/2022 a 27/01/2022
11 Jander da Silveira Couto 5954030 28/07/2021 a 01/08/2021
12 Marcio Adriano Brito da Silva 5954294 08/06/2021 a 22/06/2021
13 Marcio Martins de Souza 57216998 26/12/2021 a 30/12/2021
14 Marcos Otavio Araujo Serra 5954321 19/11/2021 a 23/11/2021
15 Rafael da Silva Damasceno 5950016 15/03/2022 a 21/03/2022
16 Rosinildo Anjos Maciel 5950172 31/03/2022 a 04/04/2022

WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022900
PORTARIA Nº 051/2023/CAVS/DGP
Belém, 05 de dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 
de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período

01 Bruno Cezar Pinheiro Sarmento 57217195 24/11/2021 a 28/11/2021

02 Bruno Ribeiro da Silva 5947642 17/11/2021 a 30/11/2021

03 Francisco Eduardo Pereira de Menezes 5949636 04/03/2022 a 18/03/2022

04 Helison Portal da Cruz 6403839 11/11/2021 a 20/11/2021

05 Helison Portal da Cruz 6403839 22/11/2021 a 01/12/2021

06 Jessyca Elaine Golçalves da Silva 5953042 30/03/2022 a 03/04/2022

07 Joao Bosco Fiel da Costa Nascimento 2017911 25/11/2021 a 04/12/2021

08 Jose Afonso Silva Oliveira 5954191 24/03/2022 a 06/04/2022

09 Jose Luiz dos Santos Junior 5949459 28/03/2022 a 01/04/2022

10 Jose Mauricio Vilhena Nobrega 5949519 18/03/2022 a 22/03/2022

11 Lenicy de Fatima Pina Ferreira 54182668 03/11/2021 a 09/11/2021

12 Paulo Guilherme Marreiros Benone 57211834 18/01/2022 a 24/01/2022

13 Sandra Maria Miranda Alvares 57198077 24/03/2022 a 27/03/2022

14 Sergio Luiz Brauna Silva 5954270 03/02/2022 a 07/02/2022

15 Soraia Medeiros dos Reis 5135982 02/05/2022 a 30/09/2022

16 Soraia Medeiros dos Reis 5135982 01/10/2022 a 29/11/2022

WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022902
.

ERRATA
.

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO 022/2023 - SEAP/PA
PROCESSO Nº 2023/1044614


